
Vážení spoluobčané,  

tématem dnešní doby je stále společné úsilí ke 
zvládnutí koronavirové pandemie, která nás již 
více než rok všechny svírá. Východiskem a 
cestou k vítězství je, alespoň jsme o tom 
neustále přesvědčováni, především očkování. 
Pojmy „očkování“ a „promořenost“ jsou nyní 
každý den skloňovány ve všech pádech. A vznikla 
k tomu také řada nejrůznějších plánů, postupů a 
strategií. Nejen těch národních, ale třeba i 
lokálních – v našem případě krajské. Strategie 
očkování v Karlovarském kraji byla přijata již 
před několika měsíci a kromě velkokapacitních 
očkovacích center zahrnovala v rozmezí od 
února do června postupné otevírání očkovacích 
center mj. také v Aši a v Kraslicích. Již při tvorbě 
této koncepce jsem zvedal za Kraslicko svůj hlas, 
aby takové centrum vzniklo právě v Kraslicích, 
které jsou spádovou oblastí pro více než 13 tisíc 
obyvatel. Podařilo se prosadit, že očkovací 
centra budou postupně podle uvedené strategie 
otevřena ve všech obcích s rozšířenou 
působností (ORP) a nadto v dalších dvou 
městech, které „ORPéčkem“ nejsou. 

Město Kraslice na nic nečekalo a ještě v době 
dopracovávání krajské očkovací strategie začalo 
aktivně hledat vhodné prostory k umístění 
očkovacího centra v Kraslicích. Záhy se dohodlo 
s vlastníkem Polikliniky Kraslice, s.r.o., že vhodné 
prostory připraví a poskytne je k dispozici. 
Město dokonce poskytlo grant ve výši sto tisíc 
korun na nezbytné úpravy a vybavení prostor 
pro očkovací centrum. Připravené prostory byly 
následně uznány i z krajské úrovně jako 
vyhovující a byly zahrnuty do seznamu míst, kde 
bude poskytováno očkování. Očkovací centrum 
bylo zajištěno také po organizační stránce – a to 
ve spolupráci s Nemocnicí Sokolov, která by 
s lékaři a dalšími potřebnými pracovníky centra 
uzavírala potřebné pracovně právní dokumenty. 
Přestože vím o zájmu dobrovolníků jak z řad 
lékařů, tak i administrativních pracovníků, kteří 
se registrovali k práci v očkovacím centru, byl 
jsem ujištěn, že v případě potřeby je Nemocnice 
Sokolov rovněž nápomocna k personálnímu 
zajištění funkčnosti kraslického centra. Zkrátka – 
byli jsme připraveni. Jediné, čeho se 
nedostávalo, byly očkovací látky. Tento fakt, 
který nedovoloval otevření očkovacího centra, 
byl jasný, pochopitelný a nedalo se proti němu 
nic namítat. Přednost měla, logicky, kapacitní 
centra v Sokolově, Karlových Varech a v Chebu, 
stejně tak distribuce vakcín k praktickým 
lékařům pro očkování ohrožených věkových 
skupin. I to bylo vcelku pochopitelné. Už méně 
pochopitelné ale bylo, že se po čase začala 
otevírat očkovací centra tam, kde to z hlediska 
dostupnosti zájemců o očkování, bylo nejméně 
zapotřebí a do stávajících vysoce kapacitních 
center to bylo řádově „pár“ kilometrů. Zatímco 
města Aš a Kraslice, jejichž občané to mají 
k nejbližšímu centru 25 až 30 kilometrů, zůstala 
odříznuta. V tomto smyslu jsem také vznesl 
námitku, jakmile jsem tuto skutečnost zjistil. Byl 
jsem opakovaně ujištěn, že se s Kraslicemi počítá 
a jakmile bude dostatečné množství vakcín, 
dojde na otevření centra také v našem městě. 

Počátkem května jsem však obdržel informaci, 
že z rozhodnutí Centrálního řídícího týmu se již 
další očkovací centra otevírat nebudou. 
Několikaměsíční úsilí a snahy se tak zdají být 
v tuto chvíli promarněné. Mám tak hořký pocit, 
že se i z tak závažných a důležitých záležitostí, 
kdy jde o ochranu zdraví a životů občanů, stává 
jen hra na politické šachovnici namísto toho, aby 
byly na zřeteli především věcné a logické 
skutečnosti. 

Nicméně, vzniká základní otázka. Krajská 
očkovací strategie, která vychází z Národní 
očkovací strategie, a která byla schválena 
krajskými orgány, tedy platí nebo neplatí? 
Krajskou ani národní strategii zatím ale nikdo ani 
nezrušil ani neupravil. Podle selského rozumu 
tedy platí. Mimochodem, v tomto duchu zazněl i 
dotaz od paní poslankyně a krajské zastupitelky 
Jany Mračkové Vildumetzové na 6. zasedání 
Zastupitelstva Karlovarského kraje, kterého jsem 
se 24. května zúčastnil a na němž jsem ve svém 
vystoupení apeloval a odůvodňoval potřebnost 
očkovacího centra v Kraslicích. Po zhruba 
sedmdesátiminutové diskusi předložil opoziční 
klub zastupitelů za hnutí ANO návrh usnesení, 
v němž vyzval vedení Karlovarského kraje, aby 
respektovalo stále platnou Krajskou očkovací 
strategii. Smutné je, že tento jednoduchý a 
srozumitelný návrh nebyl i přes hlasy některých 
koaličních zastupitelů schválen. A 
nesrozumitelné je, že krajští zastupitelé ve svém 
většinovém hlasování nepotvrdili vůli dodržovat 
platný dokument, který si předtím Karlovarský 

kraj sám vypracoval a schválil. Klasik by řekl: inu, 
to jsou paradoxy. 

Ano, také si uvědomuji, že největší vlna zájmu o 
očkování již opadla, přesto se domnívám, že 
očkovací centrum v Kraslicích má stále smysl. Už 
jen proto, že možnost očkování se otevírá pro 
stále nižší věkové kategorie a ne pro každého je, 
ať už z jakýchkoliv důvodů, komfortní jet do 
očkovacího centra v Sokolově nebo dokonce v 
Karlových Varech. A se sílící, řekněme, 
„motivací“ k vakcinaci, nejspíše poroste i počet 
zájemců o očkování, bez něhož nebude možné 
provozovat nejrůznější aktivity. A ať už si o této 
„motivaci“ k očkování či o očkování samotném 
můžeme kdokoliv myslet cokoliv, stále je a bude 
řada těch, kteří si přejí být očkováni a mělo by 
jim to být na základě dobrovolnosti umožněno, a 
to pokud možno co nejkomfortněji. Tedy i 
v Kraslicích. 

Rád bych na tomto místě poděkoval všem 
kraslickým praktickým lékařům, kteří se aktivně 
zapojili do očkování ve svých ordinacích. I díky 
nim je v Kraslicích naočkováno minimálně 
jednou dávkou více jak tisíc osob, především 
z rizikových věkových skupin.  

Věřím, že o osudu očkovacího centra v našem 
městě ještě není definitivně rozhodnuto. Budu i 
nadále dělat v rámci svých možností vše proto, 
aby se podařilo stávající situaci zvrátit ku 
prospěchu občanů Kraslic a Kraslicka. 

S přáním pevné naděje 

 Roman Kotilínek, starosta města 

města Kras l ic   ČERVEN     ročník 2021  

ZPRAVODAJ 

Slovo na úvod 



2 / Zpravodaj města Kraslic   

 

6/2021 

Slet čarodějnic 
Každým rokem se do naší MŠ slétávají 
čarodějnice a čarodějové, aby si společně 
užili krásný čarodějnický den. Letos tomu 
také nebylo jinak. Od rána se do naší MŠ 

slétávaly čarodějnice a ani čarodějové 
nezůstávali pozadu. Po příletu si 
čarodějnice a čarodějové spolu chvilku 
pohráli a pak jsme se společně po 
čarodějnicku přivítali. Na posilněnou jsme si 
dali čarodějnickou svačinku a kouzelný 
zmrzlinový pohár. Poté už jsme se vrhli do 
víru čarodějnického křepčení, dovádění, 
soutěžení a nakonec i tance. Na závěr 

všechny čarodějnice a čarodějové dostali 
omalovánku, sladkosti a každý si mohl z 
klobouku vybrat překvapení. Nakonec jsme 
si všichni slíbili, že příštím rokem se opět 
slétneme na naší MŠ       a čarodějnický slet 
si zase spolu užijeme. 
 

Kolektiv MŠ U Elektrárny Kraslice – Veselá 
školka 

MŠ U Elektrárny 
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Hry bez hranic 
Naši dlouholetou spolupráci s partnerskou 
MŠ Sonnenschein Klingenthal neohrozila ani 
doba covidová. Po celou dobu uzavření státní 

hranice jsme byli ve spojení telefonickém či elektronickém. Nejprve to 
byla doba očekávání, která postupně přešla v dobu hledání nových 
možností. Ve spolupráci s Česko německým fondem budoucnosti se 
nám podařilo spustit projekt „Hry bez hranic“. Touto cestou jsme 
otevřeli dětem nové spektrum přeshraničního kontaktu a komunikace 

a to on-line. Při on-line setkávání s jazykovou animátorkou Pavlínou se děti seznámily 
s tématem probouzení se jarní přírody. Na téma „Čarodějnice“ se děti naučily jednoduchý 

taneček. Díky tohoto programu jsme se on-line 
setkali s dětmi z naší partnerské MŠ 
Sonnenschein Klingenthal. Setkání moderovala 
jazyková animátorka Pavlína. Děti zvládly uvítací 
píseň „Dobrý den“ v obou jazycích. Jazykové 
animace probíhají x týdně. Jsme rádi, že nám 
moderní komunikační technologie umožňují 
toto setkávání, ale přesto doufáme, že opět 
přijde doba, kdy se setkáme „naživo“ v jedné či 
druhé mateřské škole. Tento projekt se koná s 
finanční podporou Česko-německého fondu 
budoucnosti.      Kolektiv MŠ Barvička 

MŠ Barvířská 

Pracujeme i v době pandemie  
Posláním služby 
nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež je především 
podpora mladých lidí, kteří se 
ocitli v obtížné životní situaci. 
V klubu se nacházejí 

v bezpečném prostoru, kde mohou 
smysluplně trávit svůj volný čas, získávají 
zde nové schopnosti a dovednosti a zvyšují 
si tak své kompetence. 

 Klub Aktiv v Kraslicích funguje již řadu let 
a mládež ve věku 15 až 26 let byla vždy 
zvyklá pravidelně docházet za svými 
pracovníky přímo do prostor klubu nebo 
se účastnit různých aktivit a výletů. Do 
našeho běžného fungování se ale zapletla 
pandemie, spousta nařízení a opatření, 
která se stále měnila, a my jsme se 
přesunuli do on-line prostoru. Nebylo to 
jednoduché pro klienty, ale ani pro 
samotné pracovníky klubu. Museli jsme se 
všichni naučit pracovat s různými 
platformami, které se pomalu staly 
součástí naší práce. Když jsme přemýšleli, 
jak naše klienty můžeme i v této nelehké 
době zaujmout a zaktivizovat, napadlo nás 
vytvořit on-line výzvy. V čem spočívají? 
Celý tým pracovníků klubu dal hlavy 
dohromady a vymyslel okruh témat, na 
která budou jednotlivé výzvy zaměřeny. 
Jedna výzva vždy probíhá po dobu dvou 
týdnů. To je prostor pro klienty, aby poslali 
své fotky či videa pracovníkům klubu a po 
každé výzvě probíhá bodové vyhodnocení. 
Tato aktivita nám všem pomáhá se v této 
době odreagovat, zasmát se, ale i poznat 
se navzájem. Důležité je, že těchto výzev 
se účastní i samotní pracovníci.  

Komunikace s klienty probíhá 
prostřednictvím Facebooku, kde jsou 
pracovníci každý den svým klientům 
k dispozici. V posledních měsících se 
pracovníci věnovali svým klientům 
především individuálně. Buďto telefonicky, 
nebo když už to situace dovolila, tak 
postupně i osobně. Od měsíce května již 
mohou opět klienti docházet do klubu za 
svými pracovníky a do budoucna se 
mohou těšit i na různé aktivity, které již 
pracovníci pro své klienty plánují.  

Pracovníky můžete zastihnout v každý 
pracovní den od 8 do 17 hodin na 
telefonních číslech:  

Silvie Pariová: 770 120 529 email: 
silvie.pariova@clovekvtisni.cz  

Anna Křehká: 770 101 146 email:  
anna.krehka@clovekvtisni.cz  

Štefan Gabčo: 777 499 464 email: 
stefan.gabco@clovekvtisni.cz  

Jan Jiroušek: 775 466 035 email:   
jan.jirousek@clovekvtisni.cz  

Adresa: Havlíčkova 61/9, Kraslice 358 01. 

 

Služba Nízkoprahového zařízení pro děti a 
mládež 15-26 let je financována z prostředků 

Karlovarského kraje a města Kraslice. 

Napsali jste 
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Vybírat peníze půjde v 
Kraslicích beze slov – 

Česká spořitelna nahradí 
přepážkovou pokladnu 

bankomatem  

Kraslice se od července připojí k rychle rostoucí skupině měst a obcí, ve 
kterých obyvatelé vybírají a vkládají hotovost již jen prostřednictvím 
bankomatu. Stane se tak poté, co Česká spořitelna od 19. července 2021 
zruší pokladnu ve své pobočce v Kraslicích. Otevírací doba pobočky i 
rozsah péče o klienty ve všech ostatních oblastech zůstanou nezměněny. 
Zaměstnanci v pobočce budou v případě potřeby připraveni poradit 
klientům, jak lze bankomat využívat.  

Kromě možnosti provádět výběry a vklady hotovosti nepřetržitě 24 denně, 
včetně víkendů, umožňují spořitelní bankomaty uskutečňovat také 
například rychlé převody peněz, které se připíší na účet příjemce v 
tuzemské bance do několika vteřin. Česká spořitelna byla první bankou na 
domácím trhu, která rychlé platby skrze své bankomaty nabídla.  

V případě, že klienti i tak budou potřebovat využít pokladní přepážku s 
obsluhou, veškeré vklady i výběry peněz, včetně vkladních knížek, budou 
moci vyřizovat např. v Sokolově, Boženy Němcové 2042, kde je pobočka 
České spořitelny s klasickou pokladnou.  

Služby v pobočce v Kraslicích se zaměří zejména na poskytování finančního 
poradenství a správu financí klientů. Přehled nad rodinnými rozpočty a 
jejich správou mají klienti České spořitelny nepřetržitý také díky 
modernímu internetovému a mobilnímu bankovnictví George, které 
spořitelna klientům nabízí a které je mezi svými uživateli stále populárnější. 
Kromě možnosti provádět platby, investovat, či spravovat svůj penzijní 
účet, George dokáže analyzovat i příjmy a výdaje a umožňuje tak 
domácnostem optimalizovat jejich hospodaření.  

Z důvodu stavebních úprav při instalaci nového bankomatu pro výběr i 
vklad hotovosti budou pobočka i bankomat ve dnech 12. až 16. července 
2021 mimo provoz.    Libor Havlena, specialista pobočkové sítě 

 

Karel Mareček 60 
Na počátku června oslavil významné 
životní jubileum první (a do 

současnosti jediný) předseda kraslického Železničního spolku Klub M 131.1 
Ing. Karel Mareček. 

Celý dosavadní život Karla Marečka, který je občanem Svatavy,  je spjat 
se železnicí. Po absolvování Vysoké školy dopravní v Žilině nastoupil do 
tehdejšího lokomotivního depa v Sokolově, kde působil jako vedoucí 
provozu. Po zrušení sokolovské výtopny nastoupil ke společnosti Viamont. 
Po vzniku její dceřiné společnosti Viamont Cargo se stal zaměstnancem 
tohoto dopravce; nyní je v rámci společnosti PKP Cargo International, do 
které byla původní nákladní divize Viamontu postupně přetransformována, 
vedoucím provozu železničních vleček v chemičce Sokolov a ve Škodě 
Plzeň.  

V roce 1993 stál u zrodu Klubu M 131.1 Sokolov, který navázal na aktivity 
mladých zaměstnanců depa kolem historických kolejových vozidel, zejména 
pak motorového vozu M 131.1266. A právě s tímto „motorákem“ (a s jeho 
plzeňským bratrem M 131.1487) 28. října 1994 zahajoval dopravu na první 
novodobé soukromé dráze v České republice z Kraslic na Hraničnou. 

Ve stejném roce byl Ing. Mareček u začátků tradičních a u veřejnosti 
oblíbených Mikulášských jízd (jubilejní 25. ročník této akce se uskutečnil 
v roce 2019). S účastí více než třech tisícovek dospělých i dětských 
účastníků je náš „Mikuláš“ největším podnikem svého druhu v republice. 

S městem Kraslice i Kraslickou dráhou jsou spjaty i oslavy některých 
(nejen) železničních jubileí. Těmi zatím posledními byly akce „S železnicí 
po stopách Karla I. aneb 25 let soukromého provozu na Kraslické dráze“ 
v roce 2018 a „S železnicí po stopách Karla IV. aneb Párou ze století do 
století“ o dva roky později.  

V rámci četných Karlových aktivit nelze opominout ani Muzeum Kraslické 
dráhy, které bylo otevřeno v květnu roku 2020. Podílel se nejen na 
přípravě jeho expozice, ale i na jeho provozu či při řešení některých 
technických problémů objektu bývalé restaurace. 

Do dalších let přejeme Karlu Marečkovi pevné zdraví a hodně radosti 
z práce pro železnici i pro náš region.  Robert Koutný 

Gratulace 

Informace občanům 
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Kraslice mají 
nepochybně 
bohatou historii a 
první zmínka o 
existenci 
královského hradu 
pochází z roku 
1272. V roce 1370 
povýšil Kraslice na 
město sám císař 
Karel IV. Oslavy 
výročí povýšení na 
město jsme loni 
kvůli epidemii 
nemohli prožít. 
V kronikách pana 

Václava Kotěšovce lze pozoruhodnou historii 
Kraslic sledovat od samého počátku. Když se 
ovšem podíváme, které památky nám 
v Kraslicích z té bohaté historie zůstaly, tak 
jich opravdu není mnoho. Tedy skoro nic. 
Proto si musíme vážit těch, které nám 
zůstaly a pečovat o ně.  
Z doby baroka zůstal stát před kostelem 
Božího těla vzácný mariánský sloup. 
Je to zapsaná kulturní památka a 
v Národním památkovém katalogu se 
dočteme, že „Barokní mariánský sloup na 
zdvojeném soklu, jehož spodní část je 
zdobena reliéfy evangelistů, pochází z let 
1715–1730. Na vrcholu je umístěna socha 
Neposkvrněné Panny Marie (Immaculaty) 

stojící na zeměkouli obtočené hadem a 
podrobněji se v popisu uvádí, že sloup stojí 
na zdvojeném hranolovém soklu s bohatě 
profilovanými římsami. Spodní část soklu je 
na všech stranách zdobena reliéfy 
evangelistů s jejich symboly. Na čelní straně 
je Sv. Matouš, na levé straně sv. Jan, na 
pravé sv. Marek a na zadní sv. Lukáš. Sloup s 
entazí a akantovou hlavicí tvoří podnož 
sochy Neposkvrněné Panny Marie. Postava 
je hybná, roucho rozevláté a řasené, ruce 
sepjaty. Panna Marie hledí mírně k zemi, na 
hlavě má gloriolu. Stojí na zeměkouli, která 
je obtočena hadem, který má v tlamě jablko. 
Barokní socha dobré umělecké úrovně vyšlá 
dílny z předního barokního západočeského 
sochaře. Materiál je hrubozrnný pískovec, 
socha - jemnozrnný pískovec.“ 
Tento vzácný sloup byl koncem března 
tohoto roku opatrně rozebrán, socha 
snesena a vše odvezeno do ateliéru v Plzni. 
Jaké důvody vedly vlastníka této památky / 
město Kraslice / k tomuto kroku? 
Na začátku bylo zjištění, že se mariánský 
sloup naklání a na soklu jsou viditelné 
trhliny. Město Kraslice zadalo podrobný 
restaurátorský průzkum k určení dalšího 
postupu. Z tohoto restaurátorského 
průzkumu se svolením autora uvádím 
podstatné části. Město Kraslice bude hledat 
vhodný dotační titul na celkovou opravu 
této vzácné památky, aby se brzy vrátila na 
své místo v obnovené kráse. 
  Otakar Mika - zastupitel 
 

RESTAURÁTORSKÁ 
DOKUMENTACE 
Restaurátorský 

průzkum a záměr  
restaurování sochy 

Panny Marie 
Immaculaty 

v Kraslicích 
„Restaurátorský 
průzkum je 
prováděn na 
základě podezření 
na havarijní stav 
památky. Zástupce 
investora měl obavu 
z narušení statiky 
sloupu. Toto 
podezření se při 
prohlídce na místě 
potvrdilo. Byl 
proveden průzkum 
situace z plošiny a 
byla odhalena 
statická porucha, 
projevující se 
nakláněním sloupu 
na pravou stranu. 
Toto naklánění je 
způsobeno 
degradací pojiva 
spár, korozí 
spojovacích čepů a 
trhlinami na sféře 
pod Immaculatou 
na zadní straně. 
V současné chvíli 
nelze přesně určit 
okamžik, kdy může 
dojít k fatálnímu 

selhání některých kotevních spojů či 
kamenných částí. Nejslabším místem je 
právě sféra pod sochou Immaculaty, která je 
vytvořena z jemnozrnného měkkého 
pískovce, který je náchylnější na degradaci. 
Současnou situaci je nutno považovat za 
alarmující a nebezpečnou pro kolemjdoucí.  
Sloup se nachází v blízkosti veřejné 
komunikace a je volně přístupný. Spodní 
část sochy je silně hloubkově korodovaná – 
trhliny, praskliny, šupinatění. Pod sochou je 
jako samostatný díl umístěna „zemská sféra“ 
s hadem. Ta je vyrobena z jemnozrnného 
pískovce a na zadní straně je prasklá. 
Prasklina je způsobena korozí čepu, který 
pravděpodobně sférou probíhá až do hlavice 
sloupu. Mezi Immaculatou a sférou je spára 
vymazána cementovým tmelem (maltou). 
Druhotné opravy spárování jsou provedeny 
šedým cementovým tvrdým tmelem, který 
je charakteristicky popraskaný. Tato oprava 
jej již nefunkční. Zepředu je zcela zvětralá 
hlava hada a sféra pod hadem a na pravém 
boku je silně zvětralé místo pod tělem hada. 
Z provedeného průzkumu vyplývá potřeba 
sochu bezodkladně demontovat. Demontáž 
bude provedena postupným rozebráním 
architektury světeckého sloupu. Celá 
památka bude převezena do ateliéru 
restaurátora, kde bude zahájen 
restaurátorský zákrok. 
Po rozebrání 
bude na místě 
proveden 
průzkum 
základu 
kopanou 
sondou pro 
ověření 
základových 
poměrů a 
návaznosti 
dlažby na 
památku. 
Důležité bude 
vyhodnocení 
stavu základu a 
výškové poměry 
současné dlažby 
a původního 
řešení. Je 
možné, že se 
část 
architektury (schody) skrývají pod 
současnou dlažbou, jako se často stává 
v jiných obdobných případech. 
Jaké práce je nutné v rámci základových 
poměrů provést můžeme jen odhadovat. 
Primárně je třeba počítat s narušeným 
zděným základem, který bude minimálně do 
zámrzné hloubky poškozený a rozvolněný. 
Nejvíce pak trpí horních cca 30 cm, které 
často bývají ve stavu, kdy již tato část 
základu není stabilní a dochází k pohybům 
celé architektury.“ 
Vlastník památky: Město Kraslice, nám.28. 
října č.p. 1438, 358 01 Kraslice 
Objednatel: Město Kraslice, nám.28. října 
č.p. 1438, 358 01 Kraslice 
Zhotovitel: MgA. Václav Štochl 
akademický sochař a restaurátor 

Památkový dohled: NPÚ, ÚOP v Lokti 
Autor fotografií: Mgr. Eva Haškovcová 

Napsali jste 
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Volejbalový klub 
VSK Tatran Kraslice 
děkuji Ing. Janu 
Ješátkovi, zástupci 
ředitele SŠ, ZŠ a 
MŠ Kraslice a 
žákům střední 
školy v Kraslicích, 
kteří v rámci 
praktické výuky 
provedli celkovou 
opravu lajnovačky 
kurtů pro venkovní 
hřiště. Lajnovačku využijí děti k lajnování 
hřišť na minivolejbal i nohejbalisté, kteří 
antukový kurt využívají. Volejbalisté 
ušetřené finanční prostředky na opravu 
lajnovačky využijí při dalších opravách a 
údržbě volejbalového areálu. 

   Lubomír Zach 

Vážení občané, 

v letošním roce dojde k výměně 
autobusových zastávek v ulicích ČSA (zast. 
Krajka), Kpt. Jaroše (zast. Kraslice, sever po 
obou stranách) a Wolkerově (zast. Amati 
02).  

Staré zastávky je nutné zbourat 
v předstihu a připravit plochy na zastávky 
nové. Z tohoto důvodu informuji, že po 
nezbytně nutnou dobu nebudou na 
stanovištích autobusové zastávky osazeny.  

Děkuji za pochopení a věřím, že za tuto 
dočasnou nepříjemnost budou  odměnou 
zastávky nové. 

Ing. Václav Kindrat, ředitel TSMK 

 

 

Poděkování 

TSMK informují 

Občané Kraslic si i 

nadále mohou 

vyzvedávat roušky 

na odboru 

sociálních věcí a 

zdravotnictví 

Městského úřadu 

Kraslice. 
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ROK svatého Josefa 
Svatý Otec František vyhlásil rok sv. JOSEFA od 
8.12.2020 do 8.12.2021. Je Ochránce církve, 
rodin i mnohých zemí, mezi které patří i Země 
Česká. V každém Farním listě (od č. 4) si budete 
moci různé modlitby uchovat a také je vysílat 
vzhůru k nebesům, kde tento statečný patron má 
své výsadní místo. Stává se to naší svatou 
povinností! Důvodů je mnoho: ukončení 
pandemie, restartování věřících k aktivní 
návštěvě našich kostelů, obnova morálního stavu 
rodin i celé naší společnosti, přímluva za tolik 
obětí a zemřelých díky covidu 19. Přímluvu 
potřebují i pozůstalí!  

Starobylá modlitba 
Ó svatý Josefe, tvá ochrana je velká a silná, tvou 
přímluvu Bůh rychle vyslyší. Do tvých rukou 
vkládám všechny své prosby a touhy. Ó svatý 
Josefe, pomoz mi svou mocnou přímluvou. 
Vypros pro mě od svého Božského Syna všechna 
potřebná požehnání. Skrze Krista, našeho Pána. 
Stojím zde, tobě oddán, pod tvou nebeskou mocí a chci 
ti vzdát poctu a dík jako jednomu z nejvíce milujících 
otců. Ó svatý Josefe, nikdy nejsem znaven, když 
rozjímám o tom, jak jsi objímal Ježíše a choval ho 
spícího ve své náruči. Neodvažuji se přiblížit, zatímco 
Ježíšek spí blízko tvého srdce. Obejmi ho a polib za mě 
a popros jej, aby mi tento polibek vrátil v mé poslední 
hodině. Ó svatý Josefe, patrone umírajících, oroduj za 
nás.   

„Mám zde ještě nějaké resty…“ Tohle jsem řekl, 
když mi HLAS položil v agónii otázku, zda nechci 
jít „na druhý břeh“. A už je to tady. V tyto dny se 
ozvala mladá žena, že touží po křtu svatém. Co ji 
k takovému kroku přimělo, ptal jsem se,. 
„Pohnulo se mnou setkání se smrtí. Viděla jsem 
tolik lidí umírat, tolik lidí plakat a naříkat nad 
odchodem blízkého člověka. Pracuji jako 
záchranářka“. Hned mi bylo jasné, že blízkost 
konce pozemského života vede k otázce po 
začátku života věčného, který nabízí Bůh 

každému, kdo po tomto zatouží, Něco je ale 
nutné udělat: Dát víru! Komu? Člověku? To je 
krásné; je to málo. A co tak dát víru Bohočlověku 
Ježíši? Proč jemu? Jako jediný vstal živ 
s oslaveným nesmrtelným tělem z hrobu! Totéž 
slíbil i všem, kteří v něho uvěří! A křtem se 
vstupuje do rodiny božích dětí. Prosme proto za 
ni, za každého, kdo si uvědomí, jak krátký může 
být pozemský život! Ježíš je CESTA, PRAVDA a 
ŽIVOT! 
 
Co se to stalo na bublavském kostele? Během 
mého pobytu v nemocnici se uvolnily pískovcové 
kvádry v římse a spadly po pravé straně lodi 
kostela. Díky Bohu, že se nikomu nic nestalo. 
Nyní hledáme možnost, jak vše uvést do stavu 
bezpečného a původního. Kéž se to podaří. Tady 
vidíte, že jsem se musel vrátit!   
Jindřichovický kostel se po dobu mé nemoci stal 
pro mnohé z vás místem, kde se každou neděli 
slouží mše svatá. Jistě jste si všimli, že na stěnách 
kostelní věže jsou pošpiněná místa díky tomu, že 
jednoduché římsy nemají tzv. okapničky. Ty 
v závazném stanovisku památkáři nepovolili. O 
dodatečně povolení jsem řádně požádal. Prý to 
možné není. Pokusíme se toto uskutečnit letos i 
za pomoci Obce Jindřichovice, která nám přispěla 
dotací ve výši 40 tis. Kč. Díky obci, těšme se na 
hezký vzhled této věže. Kéž jindřichovická firma 
Plaub nám též pomůže vše řádně zvládnout. 
Jediná změna bude v klempířské firmě – místo 
firmy Hrách (skončila činnost), snad práce 
provede firma Míry Švece. Prosím o vaši 
modlitbu.  
 
Co se ale stalo v rotavském kostele? Lze pochopit 
havárii na kostele v Bublavě – vypadnou kvádry 
v římse, protože se spojovací materiál uvolnil či 
vydrolil. Též lze pochopit nedomyšlené zajištění 
dešťové vody, která stéká z věže kostela 
v Jindřichovicích, naráží na vyčnívající římsy a 
narušuje nejen tyto římsy, ale špiní a narušuje 
omítku za drahé peníze zhotovenou. Co však 
vůbec nelze pochopit, je událost kolem 
znečištění interiéru kostela v Rotavě! Silný vichr 
se prohnal ze soboty 13. 02. na neděli 14. 02. 

zdejším krajem a způsobil ve vnitřním prostoru 
zdejšího kostela úplnou spoušť: všechny lavice, 
podlaha, sochy i oltář byly pokryty olejovou 
špinavou mastnotou. Otázkou zůstává, odkud se 
tohle vzalo? V roce 1925 došlo k ukončení stavby 
chrámu; v plánu bylo také vytápění kostela 
teplým vzduchem, který měl být vháněn 
průduchy ve zdi do interiéru. K tomu sloužil i 
prostor pod dnešní zimní kaplí, kde byl 
instalován kotel, který byl zaveden do komína. 
Ten byl dle svědectví pana Jeníčka znehodnocen, 
když do něj byl naházen zbytečný materiál. Když 
jsem se o tomto všem dozvěděl po svém návratu 
z nemocnice v Písku, hledal jsem přirozené 
vysvětlení. Toto jsem hledal v komínu, do 
kterého se ten hrozný vichr dostal, a došlo 
k znečištění. To se ale ukázalo jako nereálné. Ani 
stavební technik Biskupství plzeňského, ani Dr. 
Rojík nedospěli k logickému vysvětlení havárie. A 
co když je to pomsta Odpůrce, toho Zlého? Den 
nato, 15.02., v pondělí, mne sanitka vezla jako 
ležícího do Písku, do tamní nemocnice. V 
sokolovské, kde jsem jen díky Bohu a vašim 
přímluvám unikl jisté smrti, jsem prožil nejtěžší 
chvíle svého života! Dobrý Bůh si mne po mém 
souhlasu uchránil pro kněžskou službu! To se 
nemuselo líbit satanovi! Vím, že je to dost 
odvážné tvrzení, ale jiné nenacházím. Jisté je, že 
boj mezi dobrem a zlem neustal ani dnes, ani 
v různých rovinách. Společně se nám jistě za 
pomoci Boží podaří kostel vyčistit a do pouti sv. 
Petra a Pavla znovu zprovoznit. V. Dubš nám 
přislíbil v kraslické prádelně vyčistit všechny 
molitanové potahy z lavic, Město Rotava s p. 
starostou, Spolek Rotavak přislíbily umýt celou 
podlahu a sochy. Mnoho týdnů už ten binec 
uklízí Anežka Vinšová; obdivuhodné! Předem 
Bůh odplať všem vám, kteří nám během května a 
června pomůžete! Obstojíme jistě i v této 
zkoušce! Kéž požehnání pocítí každý z nás! Žehná 
váš pater!   
  
Prožili jsme měsíc květen – měsíc 
Mariánský 
předsevzetím a modlitbou k Panně Marii, 
Pomocnici křesťanů: 
„Maria Pomocnice křesťanů, Matko Ježíšova a 
Matko naše! Tvé mateřské srdce vnímá každou 
nouzi i naději. Jsi matkou dokonalé pomoci. 
Obracíme se k Tobě v plné důvěře, jakou má dítě 
k matce. Prosíme, pomoz našemu národu 
k duchovní obnově. Učiň naše rodiny svatyněmi 
života, aby se v našich dětech rozvíjel Boží obraz 
do své plné krásy. Uč nás ctít a chránit život 
nenarozených dětí, vždyť jsou to i Tvé děti, 
Panno Maria, a Bůh v nich posílá světu novou 
naději. Svěřujeme Ti svůj život ve všech 
podobách na této zemi, ohrožený ničivou mocí 
člověka, od Tvůrce odvráceného. Uč nás pokání a 
smíru za hříchy a křivdy. Pomoz uzdravit naši 
minulost a prozařuj naši přítomnost. Sbližuj 
národy, aby vytvářely budoucnost světa podle 
Boží vůle. Ať je církev Tvého Syna světlem, solí i 
kvasem země, ať je rodinou a domovem všech 
lidí, dětí Božích a dětí Tvých. Amen.“ 
 
Nejsou v této modlitbě projevy a skutečnosti 
poplatné dnešní nezdravé a uspěchané době, 
spojené se ztrátou zodpovědnosti a úcty 
k hodnotám? 
Pozn.: Mariánský svátek vznikl na počátku 19. 
století a je spojen s pronásledováním papeže Pia 
VI. A Pia VII. vojsky revoluční Francie. Věznění 
papeže Pia VII. v letech 1809 – 1814 Napoleonem 
vedlo k tomu, že tento papež svěřoval sebe i 
celou Církev do ochrany Panny Marie a ona ho 
nezklamala. Z vděčnosti za návrat do Říma 
k hrobům apoštolů korunoval obraz Panny Marie 
a zavedl svátek „Panny Marie, Pomocnice 
křesťanů.“ Slavení svátku bylo i pro budoucnost 
stanoveno na den slavného návratu Pia VII. do 
Říma.     mpf 
Jsou tři věci v životě, které nesmíš ztratit: 
Naděje, Trpělivost, Upřímnost. 
Jsou tři věci v životě, které nikdy nevrátíš zpět: 
Slovo, Čas, Promarněná příležitost. 
Jsou tři věci v životě, které Tě dokážou zničit: 
Hrdost, Pýcha, Žárlivost 
a jsou tři věci v životě, které nikde nekoupíš: 
Rodina, Přátelství, Láska.                   

Římskokatolická 
farnost 
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GOPALA o.p.s. - 

DLUHOVÁ 

PORADNA  
HROZÍ VÁM EXEKUCE A BOJÍTE SE, ŽE 
PŘIJDETE ÚPLNĚ O VŠECHNO? ZAJÍMALO BY 
VÁS, CO VŠECHNO MŮŽE EXEKUTOR 
ZABAVIT, A CO BY VÁM NAOPAK URČITĚ 
MĚLO ZŮSTAT? 
V případě exekuce platí určitá omezení, co 
exekutor může, a co naopak nemůže zabavit. 
Co to přesně bude, záleží podle zvoleného 
způsobu exekuce. 
Třeba, pokud se jedná o exekuční srážky ze 
mzdy, pak vám zůstává vždy určitá část platu.                         
Ta zahrnuje základní nezabavitelnou částku 
7.872,80 Kč (od 1.1.2021), případné zvýšení 
nezabavitelné částky za manželku nebo děti 
(za každé 2.624,30 Kč), a dále pak ještě jedna 
nebo dvě třetiny zbytku mzdy (maximálně 
ale 2x 6.998,- Kč). 
Jiné je to pak u exekuce na bankovní účet. 
Tam je povoleno vybrat z účtu peníze, pouze 
jednou (za celou dobu exekuce). A to 
maximálně ve výši dvojnásobku životního 
minima jednotlivce. Tedy maximálně částku 
7.720,- Kč. 
Z věcí, které jsou ve vlastnictví dlužníka, se 
výkon exekuce nemůže týkat těch, které 
dlužník nezbytně potřebuje k uspokojování 
hmotných potřeb svých a své rodiny nebo k 
plnění svých pracovních úkolů a další, jejichž 
prodej by byl v rozporu s morálními pravidly 
a jejichž počet a hodnota odpovídá obvyklým 
majetkovým poměrům - zejména: 
 běžné oděvní součásti, včetně prádla a 

obuvi, 
 obvyklé vybavení domácnosti, zejména 

lůžko, stůl, židle, kuchyňská linka, 
kuchyňské nářadí a nádobí, jedna lednička 
a jedna pračka na domácnost, sporák, 
vařič, vytápěcí těleso, palivo, přikrývka a 
ložní prádlo, pokud hodnota takové věci 
zjevně nepřesahuje cenu obvyklého 
vybavení domácnosti, 

 studijní a náboženská literatura, 
 školní potřeby, 
 dětské hračky, 
 snubní prsten, písemnosti osobní povahy, 

obrazové snímky a obrazové a zvukové 
záznamy týkající se dlužníka nebo členů 
jeho rodiny a nosiče dat těchto záznamů, 
pokud nelze záznamy přenést na jiný 
nosič, 

 zdravotnické potřeby a jiné věci, které 
dlužník nebo člen jeho domácnosti 
potřebuje vzhledem ke své nemoci nebo 
tělesné vadě, 

 hotové peníze do částky odpovídající 
dvojnásobku životního minima, 

 zvířata, u nichž hospodářský efekt není 
hlavním účelem chovu a která slouží 
člověku jako společník. 

A proto:  své závazky řešte vždy včas, než 
dojdou do stádia exekucí. Pokud již máte 
exekuce, buďte aktivní - s exekutorem vždy 
komunikujte. Pokud již máte exekucí několik, 
bývá jediným řešením podání Návrhu na 
oddlužení (osobní bankrot). Pomůžeme vám. 
 
Bezplatné „DLUHOVÉ A PRÁVNÍ 
PORADENSTVÍ“ dle Zákona č.108/2006, o 
sociálních službách, je společností GOPALA 
o.p.s. poskytováno za finanční podpory 
Karlovarského kraje a MěÚ Kraslice. 

Co vše vám můžeme v rámci bezplatného 
dluhového poradenství nabídnout? Zejména: 
 vytváření osobních a rodinných rozpočtů 
 poradenství při exekuci   
 oddlužení osob – vyhotovení Návrhů na 

oddlužení  
 bezplatné právní poradenství (dávky, 

výživné, dědictví, smlouvy,…) 
Kde nás najdete?  
Každé úterý a čtvrtek v čase 9:00 -13:00 hod. 
v kanceláři na adrese Nejdek, Husova 434. 
Každou středu v čase 9:00 -11:00 hod. 
v kanceláři 1.02 (vedle pokladny) MěÚ Nové 
Sedlo.   
Nebo volejte na telefonní číslo 724 75 65 65. 
Po předchozí domluvě a v oprávněných 
případech (např. invalidní nebo starobní 
důchodce, matka samoživitelka,…) dorazíme 
k Vám domů, nemusíte chodit za námi do 
kanceláře – v rámci celého Karlovarského 
kraje. 
PŘÍBĚH ZE ŽIVOTA: 
Paní Pavla je starobní důchodkyně s těžkou 
sluchovou vadou, žijící v nájemním bytě, 
s vyměřeným starobním důchodem ve výši 
13.500,- Kč měsíčně. Ocitla se v těžké životní 
situaci. 
Za paní Pavlou přišla vnučka s prosbou, zda 
by jí babička mohla ručit na úvěr, který si 
chce vzít. Vnučka si chtěla půjčit 150.000,- Kč 
údajně na dovolenou a vybavení bytu. Paní 
Pavla v dobré víře svolila a zaručila se za úvěr 
své vnučky. Vnučka však úvěr nesplácela a 
paní Pavle, coby ručitelce, začaly chodit 
upomínky o 
zaplacení 
dlužné částky. 
Paní Pavla 
kontaktovala 
svou vnučku 
s dotazem, proč 
úvěr nesplácí. 
Ta jí ovšem 
místo 
vysvětlení 
znovu požádala 
o ručení na 
další půjčku ve 
výši dalších 
150.000,- Kč 
s tím, že touto 
další půjčkou 
chce zaplatit 
předchozí úvěr. 
Paní Pavla 
naštěstí 
odmítla. Za pár 
dní jí však 
navštívila paní 
z jakési 
úvěrové 
společnosti 
společně 
s vnučkou. Prý 
jen potřebují 
podpis kvůli 
nějakým 
nesrovnalostem 
ve smlouvě. 
Paní Pavla 
předložené 
papíry 
podepsala - 
důvěřovala 
oběma 
zúčastněným 
v domnění, že 
je vše již 
v pořádku. Po 
nějaké době 
začaly paní 
Pavle chodit 
upomínky o 

zaplacení dlužné částky z dalšího úvěru a 
zjistila, že podepsala smlouvu na druhý úvěr, 
aniž o tom věděla. Paní Pavla znovu 
kontaktovala vnučku, která jí už nezvedala 
telefon a dcera paní Pavly jí oznámila, že 
vnučka odjela dlouhodobě do Německa. Paní 
Pavla již nezvládala dále z důchodu splácet 
vysoké splátky za vnučku, které jí vnučka 
slíbila každý měsíc splácet. Splátky 
nesplácela už více jak              3 měsíce. 
Vnučku paní Pavla nechtěla jít nahlásit pro 
úvěrový podvod na Policii a jako ručitelce                     
a dlužnici jí nezbylo nic jiného, než výše 
zmíněné úvěry zaplatit. 
Paní Pavla se obrátila na společnost Gopala 
o.p.s. - Dluhové a právní poradenství. Po 
zjištění přibližné výše dlužné částky jí byla 
doporučena možnost osobního bankrotu 
(oddlužení). Protože je paní Pavla starobní 
důchodkyně, v případě schválení oddlužení 
soudem by měla platit oddlužení po 
zkrácenou dobu 36 měsíců (místo 60 měsíců) 
ze svého důchodu pravidelně měsíčně částku 
cca 3.750,- Kč, na žití by jí tak zbylo 9.750,- 
Kč. Vzhledem k vysokému věku klientky a 
vysokým nákladům na bydlení požádala 
pracovnice GOPALA o.p.s. spolu s klientkou 
soud o možnost snížených splátek na 2.500,- 
Kč měsíčně, kdy paní Pavle zbude na živobytí 
11.000,- Kč. Soud oddlužení schválil se 
sníženými splátkami.  
     Nyní, pokud bude řádně měsíčně splácet 
soudem schválenou splátku 2 500,- Kč po 
dobu tří let, věřitelům zvládne uhradit 
celkem cca 130.000,- Kč a ze zbylé částky 
ještě zvládne vyžít.  
            Ing. Daniela Vaculová, DiS. , ředitelka 

Napsali jste 
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„Šanci vymanit se 
z dluhové pasti by měl 

dostat každý“ 
Zadluženost a velké množství osob 
v exekuci jsou velkým problémem. 
Dotýkají se i našeho kraje, a to 
mnohem výrazněji než jiných 
regionů. Máme v průměru o 10 % lidí 
v exekucích více než ve zbytku 
republiky, v exekuci je zhruba každý 
pátý (!) obyvatel kraje. Na 
Sokolovsku jsou dokonce města, kde 
míra osob v exekuci překračuje 30 %. 
Počet osob v exekuci může vlivem covidové krize ještě 
vzrůst. 

Dluhy v řádu tisíců korun často vyrostou nejenom vlivem 
úroků, ale zejména nákladů na soudní a exekuční řízení do 
závratné výše. A to není dobré ani spravedlivé. Exekuce mají 
velmi negativní vliv na  celou řadu oblastí. A vůbec to není o 
tom, že by se neměly dluhy vracet. Určitě měly. Na 
současném nastavení ale vydělávají zejména exekutorské 
úřady, dlužníci nejsou například nijak motivováni hledat si 
lepší výdělek a v důsledku toho nejsou spokojeni ani 
věřitelé. Ti se většinou dočkají vrácení jen minima svých 
pohledávek nebo vůbec ničeho a ještě zaplatí náklady 
exekutora. Navíc administrace exekucí je náročná i pro 
zaměstnavatele lidí v exekucích, proto lidé v exekuci hůře 
hledají zaměstnání. 

Ještě horší jsou pak tzv. „dluhové pasti“. Když člověk do 
takové pasti upadne, ať už pro nízkou finanční gramotnost 
nebo v důsledku ztráty zaměstnání, onemocnění apod., není 
jednoduché se z ní vymanit. Leckdy to ani nelze do konce 
života, i kdyby vše, co vydělají, dali dlužníci na splacení 
svých pohledávek. Tito lidé se pohybují v šedé zóně, státu 
nic nepřinášejí, nevidí cestu ven. Často jsou čistými příjemci 
sociálních dávek, neplatí žádné daně. Zároveň ztrácejí 
důvěru v instituce, stát a systém, se svým životem nejsou 
spokojeni, jsou zklamaní, nechodí k volbám, popřípadě volí 
extremisty. Také negativně ovlivňují svou rodinu, děti. Cesta 
ven nevede ani pro věřitele, ti nedostanou nic. Částečnou 
úlevu přinesl insolvenční zákon, kdy dlužník, který prožije 
pětiletý „očistec“, ve kterém pod dohledem soudu splatí to, 
co může, může být za určitých podmínek za tuto snahu od 
jejich části osvobozen a dojde k oddlužení. Pak jsou, alespoň 
do jisté míry, spokojeny obě strany. Dlužník i věřitel. 
Insolvence jsou z hlediska vymožené částky dluhu mnohem 
úspěšnější než exekuce. I tento zákon je potřeba ještě 
upravit, mnoho lidí dál zůstává v dluhových pastech. Jeho 
novely se ovšem dočkáme až po novém obsazení 
Poslanecké sněmovny. 

Do Senátu nyní putuje novela občanského soudního řádu, 
která se týká i exekucí. Proto jsem se v polovině května 
sešel s poslancem Markem Výborným, jenž je předsedou 
Podvýboru pro  problematiku exekucí, insolvencí a 
oddlužení PS PČR a dluhům se dlouhodobě věnuje. Bavili 
jsme se především o změně tohoto zákona a o tom, jakým 
způsobem ji v Senátu projednat a jaké případné 
pozměňovací návrhy by bylo možné navrhnout tak, aby byly 
současnou Sněmovnou průchozí. 

Statisíce lidí a jejich rodin se v současnosti nachází nad 
propastí existenční nejistoty. Věřitelé nedostávají své 
pohledávky zpět. Mým cílem je, aby dluhy byly vymáhány 
rozumně, bez podpory jen jedné zainteresované skupiny, 
kterou jsou v současné době exekutoři. To pomůže nejen 
samotnému dlužníkovi, jeho dětem, věřitelům, ale i celé 
naší společnosti.    

   Miroslav Balatka, senátor  

   www.miroslavbalatka.cz   

Slovo senátora 

Chraňte svůj majetek před odjezdem na dovolenou 
Prázdniny jsou již za rohem a spolu s nimi i čas dovolených, letních aktivit a 
výletů. Proto prosím dbejte před odjezdem z Vašich domovů na řádné 
zabezpečení Vašeho majetku. Rádi bychom Vám připomněli pár 
bezpečnostních rad, na co všechno před odjezdem myslet, abyste předešli 
nepříjemnostem spojených s vloupáním.  

Pokud odjíždíte na delší dobu pryč, zbytečně na svou nepřítomnost 
neupozorňujte. Tuhle informaci sdělte pouze svým blízkým nebo osobám, 
kterým opravdu věříte. Tyto osoby můžete poprosit o to, aby Vaší nemovitost 
pravidelně kontrolovaly. Jestli udržujete dobré vztahy se svými sousedy, 
můžete o to poprosit také je.  

Rozhodně o svém odjezdu neinformujte osoby na svých sociálních sítích. 
Nezapomeňte tuhle důležitou informaci připomenout i svým dětem. Ty se mají 
často chuť se svými kamarády o tuhle radost podělit. S tím souvisí i 
zveřejňování fotek z dovolených. Ty z bezpečnostních důvodů zveřejňujte až po 
návratu do svých domovů. Rozhodně doma nenechávejte větší finanční 
hotovost a jiné cennosti. Raději vše uschovejte do banky, případně cenné 
předměty, peníze či platební karty řádně uzamkněte v trezoru doma. 
Nezapomeňte, že zloději využijí každé příležitosti, která se jim naskytne. 

Při odjezdu pečlivě zkontrolujte, zda máte uzavřená okna a zamčené dveře. 
Svůj pozemek udržujte uklizený. Nepořádku před Vaší nemovitostí mohou 
zloději využít. Jakýkoliv ponechaný předmět mohou zloději využít k páchání 
trestní činnosti. Jednoduše jim jejich loupení ulehčíte.   

Policisté Krajského ředitelství policie Karlovarské kraje jsou zapojeni do 
celorepublikového preventivního programu s názvem „Zabezpečte se! – 
Chraňte majetek sobě i svým sousedům“, jehož cílem je informovat veřejnost o 
všech možnostech a způsobech zabezpečení prostřednictvím mechanických 
zábranných a zámkových systémů v kombinaci i s elektronickou ochrannou.  

K řádnému zabezpečení majetku Vám tedy může pomoci hlavní nástroj 
projektu, a to mobilní aplikace „Zabezpečte se“, která je dostupná ke stažení 
na Google Play nebo na App Store. Jejím hlavním úkolem je poradenství pro 
širokou veřejnost, jak správně zabezpečit svůj majetek, tak aby bylo 
zabezpečení účinné a praktické. 

Jestli se i přes naše preventivní rady stanete obětí vloupání, ihned volejte na 
linku 158. Do domu či bytu nevstupujte. Může se stát, že pachatel bude stále 
uvnitř. Pokud do domu či bytu vstoupíte, buďte obezřetní, nemanipulujte s 
předměty a byt neuklízejte, mohli byste uklidit i stopy, které zde pachatel 
zanechal a ztížit nám tak jeho dopadení. 

Milý čtenáři, přejeme Vám a Vašim dětem hezké prázdniny, klidnou dovolenou 
a návrat z ní bez překvapení v podobě vloupání do Vašich nemovitostí.  

    nprap. Mgr. Soňa Podlahová  
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Nová učební pomůcka v textilní 
dílně SŠ 

Podařilo se nám získat pro naši dílnu malý 
dřevěný stav (stávek), který bude sloužit 
nejen jako učební ukázka, ale i jako názorná 
pomůcka. Žáci si na něm budou zkoušet 
vlastní výrobu tkanin. Během několika dní se 
nám podařilo stav navléct a zprovoznit. No, 
pravda, byla to trošku legrace, protože 
nemáme návod, ale už víme, že chybami se 
člověk učí. Chybějící doplňky nám pomohli 
vyrobit žáci našich strojních oborů. Těšíme 
se, až  budeme moct naši práci ukázat i 
veřejnosti.  A. Jančová 

Přednášky o AIDS 
Ve dnech 13.5. a 19.5. proběhly pro žáky 8. a 
9. ročníků online přednášky od společnosti 
ČSAP zaměřené na problematiku AIDS. První 
skupina absolvovala přednášku v rámci 
distanční výuky, druhá pak již byla přítomna 
ve škole. Obě skupiny si ale v pozornosti 
věnované přednášce mohly konkurovat. 
Přednášky totiž byly velice pěkně a 
srozumitelně zpracované. A i když šlo o 
náročné téma, děti s paní přednášející 
aktivně komunikovaly a tématu se plně 
věnovaly.   Mgr. Iva Kyselová  

MŠ v květnu 
V květnu mají maminky 
svátek, a tak jsme si pro 
ně připravili překvapení v 
podobě knoflíkového 
srdíčka a namalovaného 
portrétu. Chodíme do 
přírody pozorovat hmyz 
pomocí lupy a 
mikroskopu. Stavíme 
domečky z přírodnin pro 
mravenečky a berušky. 
Na naší školní zahradě 
jsme vypleli záhonky a 
zasadili do nich bylinky. Máme velikou 
radost, že už můžeme navštěvovat kroužek 
keramiky.      Kolektiv MŠ 

Květen v ŠD 
Děti první polovinu měsíce chodily ještě 
rotačně, ale teď jsou zase už všichni spolu 
pohromadě. Užívají si společné hraní v 
oddělení i pobyt venku. Nezapomněly na 
maminky a k jejich svátku jim vyráběly 
papírové kytičky, srdíčka a přáníčka. 
       Kolektiv ŠD  

Vítání jara v 2.B 
Žáci 2.B vítají jaro motýlím rojením a také, 
pokud dovolí počasí, se chodíme učit prvouku 
do našeho sadu. Krásně nám vykvetly ovocné 
stromy a můžeme pozorovat opylování květů 
včelkami a čmeláky. Také nám okolo školy 
vykvetlo 
mnoho květin. 
Je to zábava 
všechno vidět 
ve skutečnosti.  
 
Mgr. A. 
Pečenková 
 

 
 

Jaro v Jindřichovicích 
Květen je jarní měsíc, v rámci něhož jsme 
společně květy hledali, nacházeli, 
pojmenovávali, malovali, kreslili i vyráběli. 
Nezapomněli jsme na maminky, každý pro 
svou maminku vyrobil květinu z odpadového 
materiálu. Jako překvapení jsme nahráli pro 
maminky video „Hra na tělo“. Nechybělo 
přáníčko. Spoustu času trávíme v přírodě, 
děvčata se naučila plést věneček z 
pampelišek, chlapci se zdokonalují v 
míčových hrách. Když se počasí nedaří, 
stavíme roboty, hrajeme si na roboty, 
mluvíme jako roboti. Ze školního 
fotografování budeme mít společnou 
„hravou fotku“, která se bude hýbat a mluvit.  
   M. Némethová 

Laboratorní práce 
Laboratorní práce z přírodopisu na téma 
Stavba těla hmyzu v 6.A měla u dětí veliký 
úspěch.   Ing. Iva Germušková 

SŠ, ZŠ a MŠ  
Kraslice 
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